

Głos Wielkopolski

Wielkie
Dni
Gniezno

Rok III Nr 114 P Wyдание A B

Poznań, niedziela 27 kwietnia 1947 r.

Cena 10 zł

PROF. ZYGMUNT WOJCIECHOWSKI
Dyrektor Instytutu Zachodniego

GNIEZNO

Najdawniejszy kronikarz, piszący obszernie o Polsce, tzw. Gall Anonim powiada w jednym miejscu, że w czasach Krzywoustego istniał osobny pułk gnieźnieński pod wezwaniem patrona Polski („acies Gnesnensis Patrono Poloniae dedicata”). Ta okoliczność, że pułk wojska mający siedzibę w gnieździe rodowym dynastii, miał za swego patrona św. Wojciecha, świadczy o rozmiarach kultu i znaczenia postaci św. Wojciecha w ówczesnej Polsce.

Niebywale były bowiem zasługi św. Wojciecha dla powstającej Polski. Męczeństwo Jego w Prusach pogańskich, poprzedzone misją chrześcijańską, świadczyło, że młoda chrześcijańska Polska zdolna jest do szerzenia wiary poza swoimi ówczesnymi granicami państwowymi. To zaś, że misjonarz polski w Prusach poniósł śmierć męczeńską, umożliwiło powstanie metropolii polskiej w Gnieźnie. A metropolia w owych czasach znaczyła tyle co suwerenność państwowa. Króla Chrobrego mógł koronować tylko polski Metropolita.

W owym pamiętnym roku tysięcznym, kiedy uroczystie proklamowano powstanie arcybiskupstwa w Gnieźnie, utworzono również osobne biskupstwa w Kolobrzegu, Wrocławiu i Krakowie. Tym samym zaś młode Państwo Polskie uzyskało nową podstawę jedności w organizacji Kościoła w Polsce.

Panujący rezydował wówczas zdaje się w Poznaniu. Gniezno było starożytnym miejscem kultu pogańskiego, a pierwsi panujący polscy woleli obierać siedziby i ustalać stolice ziem nie w miejscach kultu pogańskiego. W tych starych natomiast ośrodkach kultowych pogańskich powstawały nowe ośrodki życia chrześcijańskiego. Tak było na Górze Ślęż pod Wrocławiem, na którą przodkowie Polaków chodzili odprawiać obrzędy pogańskie, tak było w podkrakowskim Tyńcu, tak również w Gnieźnie.

Ciężkie chwile przyszyły na Gniezno w czasie katastrofy, która dotknęła państwo po śmierci Mieszka II (zwać należało by go Niezłomnym). Powiada wspomniany wyżej kronikarz, że dzikie bestie urządziły sobie w katedrze legowisko. Przez pewien czas było nawet wątpliwe, czy odnowiona metropolia polska będzie miała stolicę w Gnieźnie, czy też w Krakowie. Zwyciężyła jednak ostatecznie tradycja, a w czasach Bolesława Krzywoustego Gniezno przeżyło drugi okres swej świetności.

Krzywousty, to jeden z tych panujących, którym Polska zawdzięcza trwałe wkłady do swej historii. Jest to władca, który miał przed oczyma obraz Polski Mieszka I i który tę Polskę w granicach pradziadów odtworzył. Chodziło zaś przede wszystkim o Pomorze, najpierw gdańskie, później szczecińskie. Niemcy, tocząc wojnę jeszcze z Bolesławem Chrobrym, posługiwali się pomocą pogan, a tym samym zniszczyli wkład chrześcijaństwa na Pomorzu, wniesiony przez Mieszka I. Falą pogaństwa, która uderzyła na Polskę po śmierci Mieszka II, przyszła właśnie od północy, od strony Pomorza. Pomorze należało więc nie tylko ponownie dla Polski pozyskać, ale je rechrystianizować. I wszystko to znów działo się pod patronatem Gniezna i św. Wojciecha. Na Pomorzu Zachodnim kościoły zakładano pod wezwaniem tego Patrona, z Gniezna wyruszały i do Gniezna wracały misje chrześcijańskie, udające się na Pomorze. Śladem tego sławnego okresu w dziejach Gniezna są słynne drzwi brązowe katedry gnieźnieńskiej, przedstawiające w szeregu płaskorzeźb dzieje żywej i męczeństwa św. Wojciecha.

Trzeci świetny okres w dziejach Gniezna przypada na czasy rozbitcia dzielnicowego, kiedy jedność organizacji kościelnej ratowała rozbitą jedność organizacji państwowej. Nie darmo arcybiskup gnieźnieński znany jest w tych czasach „arcybiskupem Polaków”.

Ale w tymże samym czasie punkt ciężko-

ści państwa znajduje się już w Krakowie. Równoległe z tym otrzymuje Polska drugiego patrona w postaci biskupa krakowskiego św. Stanisława. Ludzie żyjący w XIII w. przyrównywali rozbitcie ówczesnej Polski na dzielnice do posiekania ciała św. Stanisława.



KATEDRA GNIEŹNIEŃSKA

sława na części, i wierzyli, że Polska złączy się znów w całość, tak jak cudem zrosły się w żywą całość pocięte członki św. Stanisława.

Od tego czasu św. Stanisław poczyna jakby przesłaniać starożytny kult św. Wojciecha. Ślady kultu św. Stanisława są w w. XIII i w wiekach następnym bardzo duże i wybiegają daleko poza dzielnicę krakowską i poza Polskę. Występują i na sąsiednim Śląsku i w dalekiej Szwecji. Arcybiskup gnieźnieński jest wprawdzie głową kościoła w Polsce, ale faktyczne pierwsze miejsce poczyna zajmować biskup krakowski. Awans na metropolitę bywa w tym czasie często rodzajem zesłania politycznego.

W Gnieźnie tradycja dawnej świetności nie wygasa jednak, nie wygasa zwłaszcza pamięć o starożytnym związku Gniezna z Pomorzem Zachodnim. Pamięta o tym Kazimierz Wielki, a po nim pamięta mocno o tym prymas Polski z progu w. XVI, Jan Łaski.

Ten przywódca narodowego i demokratycznego podówczas ruchu szlacheckiego, zapala-

UDWIK GOMOLEC

Św. Wojciech

950 lat mija od męczeńskiego zgonu wielkiego świętego Słowiańszczyzny, ascety i mistyka, św. Wojciecha, biskupa Pragi czeskiej. Wspaniała postać i wybitna osobowość drugiego z rzędu na stolicy biskupiej w Pradze księcia kościoła wywierała sugestywny wpływ na umysły wielkich ludzi na przełomie tysiąclecia. Pod urokiem tej postaci znajdował się uczeń jego cesarz Otta III, a niemniej i król polski Bolesław Chrobry Wielki.

Krótki pobyt św. Wojciecha w Polsce w zimie 996/97 i jego działalność misyjna w Prusach miała nie tylko wielkie znaczenie religijne, lecz niepozabawiona była również pewnych aspektów politycznych. Z tych więc względów nie można postaci św. Wojciecha i jego działalności misyjnej ujmować zbyt ciasno, ograniczać do szczytów tylko ram czysto kościelnych, lecz rozpatrywać ją trzeba na tle ogólnej sytuacji politycznej w Europie, trzeba ją ujmować wszechstronnie.

Szeroki, mistyczny i ascetyczny umysł św. Wojciecha wpływał na umysły ówczesnych wybitnych ludzi. Nic też dziwnego, że tragiczne losy jego rodziny, tułaczka biskupa i jego męczeńska śmierć spotęgowały w jeszcze większym stopniu jego urok w współczesnych. Wyrazem tego jest silny i spontaniczny odruch u współczesnych, żywe zareagowanie na śmierć biskupa, wielkie echo, jakie wywołało jego ofiarne męczeństwo w ówczesnej opinii europejskiej. Dowodem tego były szybka kanonizacja, dalek kilka życiorysów, opisujących życie, działalność, cuda i śmierć męczeńską św. Wojciecha. Wielkość postaci św. Wojciecha była bezsporna dla współczesnych mu ludzi.

Znaczenie i wielki wpływ św. Wojciecha, jego działalność i łączność tak ze sprawami kościelno-religijnymi, jak i politycznymi, przyczyniła się do tego, że wiele miejsca poświęca się biskupowi praskiemu w fachowej literaturze i nauce współczesnej, w pracach poświęconych średniowieczu. Polska literatura historyczna nie może się co prawda pościć wyczerpującą monografią naukową o św. Wojciechu, jak np. Czesi. Do najlepszych opracowań naukowych z życia i działalności św. Wojciecha trzeba zaliczyć monografię Voigta. W naszej historiografii poświęcono również wiele miejsca św. Wojciechowi. Warto tutaj wymienić choćby wspaniałą monografię Stanisława Zakrzewskiego „Bolesław Chrobry Wielki”, ks. J. Fijałka „Żywoty, pasje i cuda św. Wojciecha”, Leona Koerego „Misje polskie w Prusach i na Pomorzu za czasów Bolesławów” oraz monografię genealogiczną rodziny św. Wojciecha w Polsce Władysława Semkowicza pt. „Ród Pałuków”.

Osobę św. Wojciecha trzeba ujmować na tle ówczesnej epoki i ówczesnych zagadnień politycznych. Tak Niemcy, jak i Polska Bolesława Chrobrego w dążności do osłabienia czeskich Przemysłodów, siedzących w Pradze, popierała aspiracje książąt na Libicach, z której to rodziny pochodził św. Wojciech, syn Sławnika. Z chwilą obsadzenia biskupstwa w Pradze przez Sławnikowiców w osobie św. Wojciecha ruchy separatystyczne w Czechach weszły w stadium krytyczne. Przemysłodzi prascy dążyli do zjednoczenia w swym ręku całych Czech i Moraw. Arcybiskup magdeburgski Gizyler, biskup poznański Unger wspierali poprzez osobę św. Wojciecha separatystyczne dążenia Sławnikowiców przeciwko ówczesnemu księciu Czech — Bolesławowi Pobożnemu. Te walki w rodzinie Przemysłodów stały się przyczyną zniechęcenia się św. Wojciecha, przejętego duchem

(Dokończenie na stronie 2-giej)

miętały przeciwnik Krzyżaków, nie tracił z oczu starych związków Pomorza Zachodniego z Polską. W czasach Zygmunta I uporczywie, choć ostatecznie bez rezultatu, starał się o powrót Pomorza Zachodniego do państwowości polskiej. Są to czasy, kiedy na Pomorzu Zachodnim włada książę Bogusław X, z przydomkiem Wielki, współtowarzysz dzieci królewskich, wychowywanych przez Jana Długosza, później zięć Kazimierza Jagiellończyka.

Archybiskupowi Łaskiemu nie dało się odwrócić biegu koła dziejowego, ale też my dzisiaj, wróciwszy na Pomorze Zachodnie nie musimy sięgać pamięcią tylko do odległych czasów pierwszych Bolesławów, ale możemy nawiązać i do starań arcybiskupa Łaskiego.

Czymbyło Gniezno w czasach zaboru pruskiego współczesnym, przypominać chyba nie trzeba. O tym, jaką rolę odegrał „Kulturkampf” w uświadczeniu narodowym szerokich rzesz społeczeństwa zaboru pruskiego, dobrze wiemy. Tradycja pułku gnieźnień-

skiego, poświęconego Patronowi Polski, dobrze widocznie wryła się w serca i umysły mieszkańców Gniezna, skoro ludność jego stawiła we wrześniu 1939 zbrojny opór wracającemu hordom germańskim.

Odnowiona Polska nawiązać musi do tej starożytnej tradycji Gniezna. Wszak przeżyjemy jak gdyby po raz drugi tradycję roku tysięcznego, kiedy powstawały biskupstwa w Kolobrzegu i Wrocławiu. Administratores apostołscy wykonują dziś władzę episkopalną w Opolu, Wrocławiu, Gorzowie i Olsztynie. Nowa Polska na wzór starej krystalizuje się dokoła ośrodków organizacji państwowej i kościelnej. A jest o czym pomyśleć. Odbudowa moralności po strasznych spustoszeniach, wywołanych ostatnią wojną, po katastrofie cywilizacji, spowodowanej zamachem niemieckim na jej podstawy, stwarza nowe warunki dla współpracy czynników państwowych i kościelnych nad odbudową życia w Polsce.

Jest więc o czym pomyśleć w święto Patrona Polski, w 950 rocznicę Jego Męczeństwa.

„Spółem” Oddział w Gnieźnie

ul. Chrobrego nr 11

Telefon 20-51, 20-61-3

zaopatruje wszystkie spółdzielnie swego rejonu

w artykuły spożywcze i chemiczne własnej i obcej produkcji, w wyroby monopolowe, artykuły gospodarstwa domowego, w żelazo i galanterię żelazną, w smary i produkty naftowe, w materiały budowlane oraz różne inne. Oddział prowadzi powiatową zbiornicę jaj, oraz przygotowuje organizację skupu drobiu, pierza i miodu.

16678

INSTYTUT LITURGICZNY GNIEZNO — TUMSKA NR 16

poleca 3-679

wszelkie sprzęty liturgiczne, bieliznę kościelną, chorągwie, obrazy ręcznie malowane i różne dewocjonaalia

Centrala Szczecin Oddział Gniezno

Hotel Dworcowy Gniezno, ulica Lecha 13

poleca estetyczne pokoje
Wyborowa kuchnia i restauracja na miejscu
3-668 Władysława Beyerowa

Restauracja „TOSCA”

właśc. Tadeusza Szymaniak
Gniezno, ul. Sienkiewicza 24 - tel. 19-38
poleca wszelkiego rodzaju trunki
3-687 Wyborowa kuchnia

Na sezon wiosenno-latowy

polecam najnowsze modele
kapeluszy damskich
WŁ. CZĘSTOCHOWSKA
GNIEZNO, Rynek 5
3-681 Skład i pracownia kapeluszy damskich

Czekoladę, cukry kawę herbatę

w wielkim wyborze poleca 3-686

Skład „Słodyczne”

HELENA BUKAŁSKA
GNIEZNO, CHROBREGO 37

Na sezon wiosenny

poleca
jedwabie, materiały męskie i damskie —
czysto wełniane

B. Englerowa

Gniezno, ul. Chrobrego 2 3-701

Zakład

zegarmistrzowsko- złotniczy

poleca
zegary, zegarki, obrączki ślubne
biżuterię i przedmioty ozdobne

W. Wojciechowska

Gniezno, Zielony Rynek 7 3-685

Wytwórnia czapek

Franciszek Sulicki

Gniezno, Chrobrego 5

Telefon 11-50

ARTYKUŁY MĘSKIE

GALANTERIA

3-672

FIRMA JÓZEF CIUDZIŃSKI GNIEZNO

ul. Chrobrego nr 5
Telefon 14-17

Poleca
Artykuły męskie
Białawy - Galanterię

FABRYKA WALIZEK

pod zarządem państwowym
GNIEZNO, Tumską 3

poleca
walizki wszelkich wymiarów
z fibru i imitacji
Sprzedaż hurtowa 3-675

Koncesjonowany Zakład

elektro i radiotechniczny ZYGMUNT MUSIAŁOWICZ

Gniezno, ul. Tumską 15 • Telefon 18-94

Wykonuje wszelkie instalacje dla siły, światła,
dzwonków i telefonów domowych. Zakładanie
i badanie piorunochronów.

Budowa i naprawa radioaparatów
— Ładowanie akumulatorów —

3-704

PAŃSTWOWA

PCY CENTRALA HANDLOWA PCY

Oddział rejonowy Gniezno
ul. Stalina 13 — tel. 15-11

AGENTURY:

MOGILNO, ul. Jana Kausa - tel. 166
STRZELNO, ul. Inowrocławska - tel. 97
WRZEŚNIA, ul. Lenina 18 - tel. 150
WAGROWIEC, ul. Bydgoska 75 - tel. 162
ZNIN, ul. Śniadeckich 21 - tel. 115

poleca:

po cenach ściśle hurtowych cukier, sól, zapalki,
wina gronowe i owocowe, kawę ziarnistą, her-
batę, cynamon, cukierki, czekoladę i inne arty-
kuły spożywcze, artykuły włókiennicze, naczynia
emalowane, wyroby żelazne, papier pakowy,
kosmetyki oraz worki jutowe.

kupuje:

zboże, ziemniaki, paszę, nasiona strączkowe.

zaopatruje:

kupców defalistów, konsumy fabryczne, związki
zawodowe, zrzeczenia pracowników instytucji
państwowych i samorządowych.

3-705

Farby — Lakiery — Pokosty Kosmetykę — Zioła

poleca

Drogeria „SANITAS” Perfumeria

Tel. 15-20 ROMAN SKIBIŃSKI Tel. 15-20
GNIEZNO, ulica Stalina nr 4

3-694

Kryształy komplety i sztuki pojedyncze w dużym wyborze

Porcelanę stołową, techniczną, laboratoryjną
Szkła stołowe, techniczne

Butelki apteczne, piwne, lemoniadowe, mono-
polowe 2-gi gatunek — Fajans

poleca wagonowo i ze składu

Centrala Zbytu Porcelany, Fajansu i Wyrobów Szklanych

3-696

Tel. 19-82 HURTOWNIA NR 9 Targowisko

Gniezno — Plac 21 Stycznia 2

Polecamy

ze składu i na zamówienie

młockarnie, maneże, wialnie, siewniki, siecz-
karnie, parniki i gniotowniki „JOKO”, pługi,
brony, kultywatory, śrutowniki do zboża,
siekacze do buraków, kartoflarki, obsypniki,
sortowniki do kartofli, — części zapasowe

A. Konieczny i R. Kajetanowicz

Maszyny i narzędzia rolnicze

GNIEZNO

Moniuszki 1

Tel. 11-52

3-667

